ya había mediado observación expresa de la transgresión en análisis-, convenientemente se consignó que el
Sr. A. E. Dolezel proponía que la referida suma de $200.000.000 (pesos doscientos millones) revistiera el
carácter de “aporte revocable”, haciendo constar que se realizaría en efectivo por la suma de $180.000.000
(pesos ciento ochenta millones) en atención a que no disponían de cuentas corrientes para operar -ver hoja
104, archivo 1 del IF de orden 48-.  

Aquí es de hacer notar una nueva discrepancia entre la señalada suma de $180.000.000 que figura en el acta
y la del aporte supuestamente “revocable” registrado en la documentación contable de la sociedad -

[...]

de Actas de Asamblea.

- se hace alusión a un monto de aportes por $200.000.000 (pesos doscientos millones) cuando el aporte
cuestionado y que figura en los EECC habría sido de $100.000.000 (pesos cien millones).

- luego se refiere a la entrega de $180.000.000 (pesos ciento ochenta millones) en efectivo, aclarando
convenientemente que se realizaba de esa manera porque “no se dispone de cuentas corrientes abiertas para
operar en cambios”.  Sin embargo el aporte registrado fue de $100.000.000 (pesos cien millones).

Respecto a esta última manifestación en cuanto a la inexistencia de cuentas bancarias operativas, que es

[...]

Asimismo, cabe dejar sentado que una vez más las actas refieren a la suma de $180.000.000 (pesos ciento
ochenta millones) cuando, según surge de los EECC al 31/12/22 y 30/06/23 y lo reconocido por los
sumariados en el escrito de descargo, los aportes totales realizados fueron por la suma de $120.000.000
(pesos ciento veinte millones), discrepancia para la que no se halla una razón evidente ni ella fue
proporcionada por los sumariados.  Esa particular y relevante circunstancia hace presumir que habría habido
otros aportes sin declarar o cuanto menos demuestra la falta de seriedad, cuidado y transparencia con la que

[...]

mínima ($ 25.000.000) para agencias de cambio, exigible a esa fecha según el punto 3.1. y 9.2. del TO de
Operadores de Cambio (Comunicación “A” 7584).” -IF de orden 2, punto 3.1.5.-.

Conforme lo indicado por la GSENF -ver embebido al IF de orden 70- el 31/12/23 Fast Cambio SA
informó una RPC de $91.405.775 (pesos noventa y un millones cuatrocientos cinco mil setecientos setenta
y cinco).

Asimismo, según lo informado en el Régimen Informativo Contable Semestral/Anual para casas y agencias
de cambio, al 30/06/24 la entidad sumariada declaró una RPC de $407.211.870 (pesos cuatrocientos siete
millones doscientos once mil ochocientos setenta).

En ese sentido, cabe señalar que este factor de ponderación hace al establecimiento de la medida de la
sanción a efectos de que ésta no resulte insignificante, y entonces no cumpla la finalidad perseguida con su
imposición, pero tampoco desproporcionada en términos patrimoniales y resulte excesiva (conf.

[...]

limitado y caracterizado por su sujeción permanente a la reglamentación y al control del BCRA, con
fundamento en las razones de bien público que se hallan comprometidas en la actividad cambiaria. 

En este contexto, la multa que correspondería imponer a la entidad sumariada ascendería $450.000.000
(pesos cuatrocientos cincuenta millones).

Dicho importe no se ajusta al límite previsto en el punto 2.4.2 del RD -en el caso no podrá superar el 80%
de RPC exigida para las agencias de cambio, la cual es de $70.000.000 (conf. TO Operadores de Cambio,
conf. Com. A 7901, punto 3.1.)-, por lo que corresponde reducir el monto de la sanción a $56.000.000
(pesos cincuenta y seis millones). Este monto representa aproximadamente el 12,44% del determinado
previo a contemplar el límite normativo.

En consecuencia, conforme las pautas que fueron desarrolladas precedentemente, la multa a imponer a Fast
Cambio SA -agencia de cambio- es de $56.000.000 (pesos cincuenta y seis millones).

VII.2. Sanción a imponer a las personas humanas sumariadas.

VII.2.1. El quantum de la sanción que cabe imponer a las personas humanas por ser halladas responsables
de la infracción imputada es determinado atendiendo a:

a. Las cuestiones indicadas en los precedentes incisos a y b del apartado VII.1.